2. "Quaelibet delectatio venerea, adhuc modica ex se ordinatur ad copulam et ab ea totam rationem malitiae desumit". Y se apoya en la razón fisiológica de Galeno. A esto añade el argumento del peligro próximo de un consentimiento ulterior, "ut ex experientia humanae fragilitatis constat".

Advierte seguidamente que se debe distinguir entre delectación sensible y delectación venerea. Da de ellas las definiciones tradicionales, y expone así la doctrina moral:

"Si ergo ex viau, sed tacitu moxne, pedis uerba similia sola hacten delectatio connotatur cupit, non est peccatum mortale quae temere sola ex se captari non potest ex tanto periculo puerorum alterius, qui ex via exponit in foemina, nam inde delectatio venerea concurrit (295).

3. Aduce las razones de la sentencia contraria, y refuta largamente sus fundamentos. Las dos razones principales en favor de la sentencia contraria son: la paridad con otros mandamientos, y el que no toda delectación venerea se ordena a la copula.

Mendo las refuta así:

1. No en todos los mandamientos se da parverdad de materia:

"[...] Non itaque recte arguitur a posteriori in paritate materiarum. Sed inspirienda est materia ea ut copiose parvitas. Sic in furore quis malitia sumitor et clamore iniuria illato alteri, si res aliata sit exigua et damnum inaffirmo perire, materia parvitas excusat a mortali. At in odio Dei, blasphemia et ira, quia malitia sumitor ab obiecto semper gravi, et quod non potest exentiari lege, parvitas materia non repeGITur. Similiter in procreanti, quia delectatio venerea sumit eadem malitiam a copula, ad quem ordinatur et a quam ex se tendit molles entitatis seminis et conformatum spirituum vitium generationi inservientibus, ex quibus delectatio venerea quamvis modica concurrit et captatur, arquit parvitas materiae dari, siquidem copula (nisi inter coniuges) semper est obiectum grave et mortalis" (296).

293 Leo. cit.

294 Véase ZUMA M., *Theologiae moralis summa*, De sexu et uno protocapta, vol. 311, Madrid 1957.

295 MENDO A., *Op. cit.*, pag. 166.

296 Leo. cit.

2. El segundo argumento en favor de la parvedad de materia: "non omnis delectatio venerea tendit ad copulam", Mendo lo refuta así:

«Etenim ex hoc fit eas delectationes per se ad copulam ordinari, nec id ab ea posse praecludi. Enim ille motus et commotio per se ordinatur ad generationem et copulam; sed dum delectatio venerea deliberata capitur, necessario ille motus et commotio amatur, sine quibus delectatio illa dari nequit: ergo amatitur et capitur delectatio per se ordinata ad copulam. Itaque non potest quis se sic habere: volo hanc modicam delectationem venereum, et nolo ut ordinatur ad copulam, quoniam possum dixerit nolo copulam. Miseris in primo propositione, subibitum voluntas motus voluntatis setorios et conuentionis spicatum qui per se inserviunt et ordinantur ad generationem. Unde animi sibi aliquid ordinatum per se ad copulam: aliquo non potest efficaciter velle delectationem venereum, quia esse ostensiliter sumus illa trahit, et in eis simul cum deliberatione voluntatis conciniti; [...]».

Demos dices *autem* principium assumptum circa delectationes veneras: possunt haec dari, quin imbibatur in eis voluntas alienus per se ordinata ad copulam; ergo non hoc ipso quod habeantur, amatitur aliquid per se ordinatum ad generationem. Antecedens probatur ex canonicis, omnino certis, in quibus delectatio reperiri potest quin tamen deinceps ille motus voluntatis seminis, nec generationi posset spirituum continentia interire. Respondeo, in illis posse dari spicatum conuentionem et motum humoris qui generativus est ineptus, verum efficit sentire laetare delectationem diversam ab ea, quae per proportionem et consonantiam ad organum genitum sentitur, qui motus et commotio quondam praesens equivalenter habebat ad eam, que in non canonicis potest reperihi, siquidem similes delectationes conciniti [...]» (297).

Esta última dificultad y solución son, al menos por lo que hemos podido ver, originales de Mendo.

Es constante la línea lógica que sigue en las aplicaciones de estos principios, a lo largo de las veintiseis cuestiones que dedica al sexto mandamiento. Así, cuando en la cuestión 12 estudia la licitud o ilicitud de los actos impídicos *inter sponsos de futuro*, después de señalar las diversas sentencias que existen sobre este debatido problema, en el que hemos visto dudar a moralistas tan notables como Cayetano y Lesio, nuestro autor expone su pensamiento basado en un lógico razonamiento muy bien elaborado:

«Relinquendo probabilitatem extremeram huius sententiae, (licet latem horum actum inter sponsos de futuro affirmant), quoniam talis et gravis probatio dubitator, ego quidem secundum amplectus sententiam, eo quoniam nec supradicta prima, nec responsio altera... nihil nisi inferat, nec assumptum concident. Elegimus sponsi de futuro debent terrenari alicui conteri volenti, cum non potius inter illos quam inter hos neutriuimus detur; quondam autem

contractus iustus sit de matrimonio perficiendo, (qui tamen pluribus de causa potest diversi), non concedit ei maiorem libertatem vel exercitando ea, quae voluntatis non licent. Nam est inobligacionem querendam matrimonii, non est rigoris intellixendum, cum voluntationem hanc conveniens contrahebitur enim Pachino et realibus, quod in unico acto, ut ita loqueris, exigitur, cuius ex sequitur non est pars constitutiva essentialeiter nec integraliter, siquidem placentia matrimonii inservit, quin praecepsit sponsalia, sicut ideo ex eo, quod est impropter inchoatio matrimonii seguiretur ad id quod est proprium inchoatio sponsalium, et quod velut coniugium licet» (298).